REQUERIMENTO Nº 016/2020

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Prof. André do Prado, exemplar Deputado Estadual, solicitando a inclusão de uma

Emenda ao Orçamento do Estado de São Paulo para o ano de 2020, no valor de R$ 250 mil, a

serem alocados no custeio do IAMA - Instituto de Assistência ao Menor de Adamantina Santo

Cheraria, tendo como prioridade a execução de obras de reforma, ampliação e adequação de

várias salas e pavimentos do prédio, com o intuito de continuar prestando um atendimento de

qualidade e permanente para 130 crianças e jovens, situados na faixa etária de 4 a 15 anos de

idade.

Outrossim, informamos ao dinâmico Parlamentar Estadual que o IAMA

iniciou suas atividades assistenciais, educacionais e sociais no ano de 1968, sendo administrado

atualmente por valorosos cidadãos voluntários da nossa cidade, contudo, ele está localizado no

Jardim Brasil de Adamantina, o bairro mais extenso e populoso da nossa cidade e que tem

apresentado vários problemas sociais, sendo que a maioria dos menores de idade atendidos por

esta exemplar instituição social se encontra em situação de vulnerabilidade social.

Finalmente informamos que todos os jovens assistidos pelo IAMA, realizam
diversas atividades educacionais, culturais e recreativas no contra turno das aulas escolares,

recebendo ainda da instituição: café da manhã, almoço, café da tarde, jantar e banho, sempre

de forma cuidadosa e amorosa proporcionada pelos 16 funcionários que prestam serviços nessa

importante entidade assistencial da nossa cidade, que é responsável ainda pela contratação de

19 jovens maiores de idade trabalhadores no serviço de Zona Azul de Adamantina, no entanto,

atualmente ela tem encontrado enormes dificuldades para continuar em funcionamento, haja

vista que o repasse de recursos financeiros dos órgãos públicos é insuficiente para uma

manutenção satisfatória das suas relevantes atividades sociais e educacionais.

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de fevereiro de 2020.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador